³ tam. f 262a: transiens Iherosolimam, per Samariam ibat. Et quid fecit? Numquid cum indulgentiis pro pecuniis vendendis pergebat Iherosolimam? Certe non, sed laborabat in benivola paupertate et humilitate, ut per suam predicacionem homines a peccatis averteret et aversos beatificaret.

⁴ f 277a: scilicet se redimi suis thesauris credentes et sibi a pena et a culpa iam liberacionem emere suspicantes. Et tales sciant et scire debent, quia in graviora peccata incident, quam ante talem indulgentiarum symoniacam empcionem.

chův, než před takovýmto svatokupeckým kupováním odpustků.«

Ale odtud také a zejména při nesprávném, ač obecně běžném praktickém výkladu nejasné odpustkové theorie nutně musí býti sílen i odpor zásadní. Znovu a znovu jest Hus nucen upozorňovati na nesprávnou praxi odpustkových bull papežských. »Všickni, kdo věří věrou oživenou milostí, obdrží odpuštění svých hříchů ve jménu páne. Neboť to jest nejjistější bulla sv. Petra, darovaná nikoli za peníze,« praví¹ v jednom kázání (z 1. června 1411?), a jinde připomíná:² »Ať tedy kdokoli dává odpustky nebo jich hledají, nemají-li ti, kdo hledají odpustků, pevného úmyslu nehřešiti, nepomohou jim takové odpustky. A kdyby sám papež svou bullu vložil na něho, bude konečně zatracen, nemá-li pevného úmyslu nehřešiti znova.«

Zvláště nedorozumění, k němuž souvěká praxe sváděti může a opravdu svádí, jest to tedy v první řadě, co nutí Husa pozdvihnouti varovného hlasu. V témž smyslu upozorňuje:³ »Jest tedy třeba, aby člověk, chce-li dojíti milosrdenství, vytrhl z kořene vůle všechny hřichy. Neboť má-li, kdo se zpovídá, úmysl znovu upadnouti v hřích, kdyby se samému papeži zpovídál a všechny bully byly naň vloženy, nebudou mu jeho hřichy odpuštěny.« A právě proto tedy tak často odmítá nepřesné tvrzení, jako by papež mohl promíjeti trest i vinu, jak to souvěká praxe hlásala, a nestačí zdůrazňovati, že řádný život

¹ f 191a: omnes, qui credunt fide formata karitate, accipient remissionem suorum peccatorum per nomen domini Ihesu Christi. Hec enim est certissima bulla sancti Petri, non pro pecuniis data, sed zelo salutis nostre nobis missa...

² f 91b: Et ergo quicumque dant indulgentias vel querunt, et si non habent firmam intencionem non peccandi, qui indulgentias querunt, non proderint eis indulgentie tales. Et si solus papa bullam imponat super talem, finaliter dampnabitur, nisi firmam habeat intencionem non recidivandi.

³ f 87a: et ergo oportet, quod homo, si vult misericordiam assequi, quod de radice voluntatis omnia peccata eiciat. Nam si confitens habet intencionem recidivandi, confiteatur eciam pape et omnes bulle imponantur super eum, non remittentur ei peccata sua; srovn. tamtéž f 73b: Si peccasti et non vis dolere et actualiter continue peccas, imponantur super te nedum manus, sed et omnes bulle apostolice, extunc finaliter inpenitens dampnaberis in eternum.